
CADERNO 1  9TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 0157/12 -GAB/CORREGEPOL DE 8/5/2012
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 02/04/12, 
referente ao TD de MARIA ONEIDE BRITO LIMA, que alega ter 
sido vítima de agressão, em tese, praticada pelo IPC DIRCEU 
DOS SANTOS BRASIL, no dia 12/04/12, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0158/12 -GAB/CORREGEPOL DE 8/5/2012
CONSIDERANDO: o Despacho/CCRM/CGPC de 17/04/12, para 
apurar as circunstâncias em que ocorreram as agressões, em 
tese, praticadas contra as detentas: ELISÂNGELA DUARTE 
MACEDO, MILENE SANTOS DOS SANTOS e MARILENE CRUZ DA 
COSTA, quando estavam na Seccional Urbana da Cidade Nova, 
em 13/06/2011, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0159/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/5/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
RENATO WANGHON FILHO, o qual teria, em tese, agido com 
negligência quando da condução do IPL/FLG nº 404/2011.000311-
5 de 02/10/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALCIDEA NEIDE DA SILVA FEITOSA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0160/12 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/5/2012

CONSIDERANDO: o teor do TD do Sr. JADER CLEMIR GEMAQUE, 
o qual relata que em janeiro de 2011, o Sr. EMANUEL HUMBERTO 
DA COSTA, à época dos fatos servidor da Polícia Civil, em tese, 
teria deixado de saldar dívida legítima, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378398

PORT ARIA Nº 0541/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0017/11-GAB/CGPC 
de 13/01/11, que apurou o teor do Ofício nº 758/2010/SJRM e 
anexos, onde consta que o IPL/FLAG nº 2008.000073-9-DPCRM, 
presidido pela DPC LOYANA SELMA NOGUEIRA DA SILVA, foi 
remetido à Justiça, sem o competente Laudo Toxicológico 
Defi nitivo, em detrimento à Instrução Processual, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte da servidora;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 

05 (cinco) dias de Suspensão, à servidora: LOYANA SELMA 
NOGUEIRA DA SILVA, Delegada de Polícia Civil, por transgressão 
disciplinar  prevista no artigo 74,  incisos VII e XVII da Lei 
Complementar nº 022/94, observando o que dispõe o artigo 79 
§ 1º, todos do mesmo Diploma legal e ainda o que estabelece o 
artigo 189 § 2º da  Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0565/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
2/5/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0257/10-GAB/CGPC 
de 09/04/10, que apurou a responsabilidade funcional dos 
servidores:  DPC ANTÔNIO FERNANDO BOTELHO DA CUNHA e do 
EPC RUBENS OLIVEIRA MATOS, pelo excesso de prazo na remessa 
à Justiça dos Autos dos Flagrantes nºs.: 292/2009.000132-2,  
248/2008.000083-7 e 292/2209.000133-7, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o DPC ANTÔNIO FERNANDO BOTELHO DA 
CUNHA, não mais
pertence ao quadro funcional da Polícia Civil, e quanto ao 
EPC RUBENS OLIVEIRA MATOS, fi cou constatada a prática de 
transgressão funcional;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, dos autos da AAI 
em epígrafe, quanto ao servidor DPC ANTÔNIO FERNANDO 
BOTELHO DA CUNHA, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
Aplicar de acordo com o Art. 90, inciso II (segunda parte) da Lei 
Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04  (quatro)  dias 
de suspensão ao servidor: EPC RUBENS OLIVEIRA MATOS, por 
transgressão disciplinar prevista no Art. 74, inciso  XVII, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, observando 
o que dispõe o Art. 79 § 1º , todos do mesmo Diploma Legal e 
ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
INDIRA FERNANDES FERREIRA GOMES
Coordenadora da Capital e Região 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378860

PORTARIA: 387/12
Objetivo: REALIZAR REBOQUE DE VTR.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69833/ADEMIR JOSE DA SILVA (AG. ART. PRAT.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2012 a 23/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378861

PORTARIA: 388/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5229014/VALERIA MARTINS FRANCO BARROS (IPC) / 11.0 
diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378863

PORTARIA: 389/12
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIENCIA PÚBLICA
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5233151/JOÃO ALBERTO MACIEL DE SOUZA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012
2010062/LINDOMAR DE ALBUQUERQUE BASTOS (TEC.) / 2.0 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378864

PORTARIA: 390/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (MPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 24/05/2012
5129559/EDUARDO DUARTE BANDEIRA NETO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/05/2012 a 24/05/2012
5234301/MAX JOSE DA SILVA MONTEIRO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/05/2012 a 24/05/2012
5835313/SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378866

PORTARIA: 391/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876931/ELIETE ALBUQUERQUE DOS SANTOS GUIMARAES 
(IPC) / 4.0 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 30/04/2012
8400731/MARCOS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO PINHEIRO (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 30/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378844

PORTARIA: 381/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5399866/AGNALDO CARDOSO DE AQUINO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
57233505/FERNANDO DE SOUZA ROCHA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
5412390/MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
57233549/ODILSON MARCIO OLIVEIRA NOGUEIRA (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/04/2012 a 01/05/2012
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 28/04/2012 a 01/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378847

PORTARIA: 382/12
Objetivo: REALIZAR DILIGENCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185633/BENEDITO FORTUNATO COSTA DA SILVA (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 28/04/2012
5623189/CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 28/04/2012
5619297/ROSILENE BATISTA BARROS (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 28/04/2012
57233543/WANIA SOCORRO NAVARRO DE LIMA (EPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378851

PORTARIA: 383/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590300/FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA (TEC. GEST.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012
5413680/ISRAEL ARAUJO DE SOUZA (MPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012
5186536/KARINA RODRIGUES BENETTI (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378852

PORTARIA: 384/12
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.


